**C** 2 De tempore vita et martyrii S. Marci egimus supra pluribus, et cum antiquis traditionibus Ecclesiæ Alexandrinæ, ino et Actis vetustis Latinis S. Marci, ostendimus verisimilius videri, ipsum esse coronatum anno Imperii Neronis decimo quarto et ultimo, Christi LXVIII. In antiqua Historia Patriarcharum Alexandriæ, una cum Chronico Orientali ab Abrahamo Ecchellensi edita, ista traduntur : Secundus Anianus. Hunc ordinavit S. Marcus Evangelista, et est sutor ille, qui aptavit ejus calceamenta. Obiit die Dominica vigesima Hathuri : sedem tenuit post Divum Marcum Apostolum annis octodecim, et ducentis sexdecim diebus. *Hec ibi. Inclit dies vigesima mensis Hathuri in diem xvi Novembris : ad quem diem in Kalendario de festis Copitarum et Ægyptiorum apud Seldenum notatur festum Asasii, un corrupte pro Aniano? quis dicet? Verum tunc a xxv Aprilis, et obitu S. Marci non essent dies ducenti sexdecimi, sed sex tantum et ducenti. Quomodo autem aptando calcamenta S. Marci in hujus notitiam venerit, et ab eo in fide Christiana instructus, et cum tota domo baptizatus, ac tandem Episcopus fuerit ordinatus, late deducatur in Actis S. Marci num. 3, 4 et 5. Post hac Actu dedimus Appendicem de vita S. Petri Alexandri Episcopi et Martyris, in qua aliquot successores S. Marci enumerantur, et cum singulari titulo Successor ejus traditur Beatus Anianus, Græce ὁ μαρκίος Ἀνιάνος τὸν θρόνον ἐσδέχεται. Mortuus autem est secundum hanc traditionem anno Christi LXXXVI, Domitianus anno vi.*

3 Petrus de Natalibus lib. 9 Catalogi cap. 19 longum eulogium de S. Aniano profert, et multa miracula congerit, quæ nobis minime probantur, et apud eum legi possunt. Galesinius ex hoc Catalogo nobilitatem, nobis minime probatam, S. Aniano adscripsit : Petrus enim eum dicit venisse ex Africa nobilissimum et divitem, et sub finem ista habet : Ipse clarus virtutibus in pace quievit iv Nonas Octobris, sepultusque est juxta corpus B. Marci in loco Buculi. Cujus corpus processu temporis Venetias inde translatum, in monasterio S. Clementis reconditum servatur. Eudem de corpore Venetias translatio tradit Ughellus tomo 5 Italiae Sacre columnna 1260, ubi corpora Sanctorum et reliquias sacras urbis Venetiae enumerat. Ad citatum diem quartum Octobris referunt S. Anianum Grevenus. Maurolycus, Canisius et alii, Petrum de Natalibus secenti. In MS. Florario memoratur ad ipsas Kalendas Octobris. Nomine S. Aniani fuisse Alexandriæ ecclesiam tradit ex Epiphanio Baronius in Notis suis ad hunc diem.

**E** 4 Eutychius Ægyptius, Patriarcha Orthodoxorum Alexandrinus, seculo Christi decimo, scripsit Ecclesiæ suæ Alexandrinæ Origines, a Joanne Seleno Arabice et Latine Londini editas : in quibus de S. Aniano, quem Hananiam appellat, ista habet : Marcus Evangelista in urbe versatus est Alexandria, ut inde propagaretur apud homines fides in Christo Domino nostro. Dum autem per urbem incedit, diffingitur calcei ejus corrigia : quem ut reficeret, ad sutorem se contulit, nomine Hananiam : qui subula ad perforandum calcum sumpta, digitum suum perforavit, adeo ut multum efflueret sanguinis, nec sine dolore ingenti. Submurmurauti igitur in Mareum, dixit ei ille, Si credideris in Jesum Christum Filium Dei, digitus tuus sanabitur. Prehenso igitur digito ejus dixit : In nomine Jesu Christisanus sit digitus tuus : qui eodem momento in sanitatem restitutus est, sanguine amplius non effluente. Et creditur ab eo tempore Hananias in Christum, unde baptizavit eum Marcus, et constituit eum Patriarcham Alexandriæ. Seilicet is primus erat Alexandriae Patriarcha constitutus. Constituit item Marcus Evangelista duodecim Presbyteros cum Hanania, qui nempe manerent cum Patriarcha ; adeo ut cum vacaret Patriarchatus, eligerent unum e duodecim Presbyteri, eujus capití reliqui omnes manus imponerent, eumque benedicerent, et Patriarcham eum crearent : et dein virum aliquem insignem eligenter, eumque Presbyterum secum constituerent loco ejus, qui sic factus est Patriarcha, ut ita semper extarent duodecim. *Hec Eutychius ex versione Seldeni, qui suum adjungit Commentarium, et in eo agit de iis verbis, quod Patriarcham crearint ; additique Arabice illud verbum creare, idem significare, quod Græcis γεγραπται, absolutum, aut completum reddere : scilicet eligendum fuisse a Presbyteris virum perfectum et aptum, creandum autem sive ordinandum ab Episcopis.*

Corpus dicitur  
Venetias  
translatum,E  
cultus 4 et  
1 Octobris,  
ecclesia Alex-  
andriæ.Testimonium  
Eutychii  
Patriarchæ.

# DE SS. PHILONE ET AGATHOPODE, DIACONIS, ANTIOCHIÆ.

G. II.

SECULO II.

Nomen in  
Fastis Roma-  
nus,

**S**ecundum hodierni Martyrologii Romani tabular, ad hunc xxv Aprilis, jam nominatos dnos Martyres sic commemorant: Ibidem Antiochiae Sanctorum Philonis et Agathopodis Diaconorum. Ad quem locum ista annotat Baronius: Huius esse videntur, qui ex Syria comitati sunt S. Ignatium Episcopum Antiochenum, ejusque Reliquias Antiochiam retinuerunt, ut constat ex Actis ipsius martyrii. Fuit Philo Tarsensis Ecclesiae, Agathopus Antiochenus Diaconus. Meminit eorumdem frequenter S. Ignatius, scribens ad Tarsenses, ad Philippenses et ad Antiochenos. Delimus ad Kalendas Februarii duplicita Acta S. Ignatii, alia ex Gracis translata, alia ex antiquis MSS. Latinis eruta, cum historia Translationis Reliquiarum Roma Antiochiam, sed absque ulla horum Diaconorum mentione. Petrus Hallionis tomo i Vitarum, quas de illustribus Ecclesiæ Orientalis scriptoribus edit, cap. 9 Vita S. Ignatii ista inseruit: Nec desuit sua in hisce malis consolatio. Quippe quem nonnulli a Syria Romam usque, viri eximii, comitati sunt: nonnulli in ipso itinere occurrentes, se ultro associarunt. Nam e Syria quidem Philo et Agathopus Diaconi, viri egregia virtute præliti, et postea Sanctorum quoque numero adscripti, aliunde vero aii quoque, fortes ac generosi athletæ, vitam pro eo ponere parati, se comites applicuerunt.

B 2 De Epistolis S. Ignatii Episcopi aliquam exercitationem nostram ante ejus Vitam §. vi proposuimus; et quam censimus genuinam ad Philadelphenses scriptam, in ea de hisce Diaconis ista traduntur: De Philone autem, Diacono a Cilicia, viro testimonium habente, qui et nunc in verbo Dei ministrat mihi, cum Reo Agathopode viro electo, qui a Syria me sequitur abrenuntians seculo: qui et testificantur vobis. Et ego Deo gratias ago pro vobis, quoniam recepi istos, ut et vos Dominus. Qui antem in honora- verunt ipsos, liberentur in gratia Iesu Christi. Hac ibi, quæ in eadem epistola, sed forsan interpolata, ita alibi leguntur: De Philone vero Diacono, viro religioso a Cilicia, qui nunc mihi in verbo Dei ministrat, una cum Gaio, et Agathopo viro electo, qui a Syria me sequitur, testificor vobis, quia renuntia- verunt seculo, et martyrium perpetrare assumpserunt. Et ego gratias ago Deo pro vobis, rogans ut

suscipiatis eos in Domino, ut et vos suscipiat Jesus Christus. Qui enim eos difflamaverunt, redempti sunt in gratia Iesu Christi, qui non vult mortem peccatoris, sed poenitentiam. Hac ibi, in quibus Gaius et Agathopus, ut duodistincti referuntur, cum in priori textu Reus Agathopodes, sine coniunctione copulativa, quasi unicus idemque referatur, quod etiam insinuant ea quæ in utroque textu connectuntur. Desunt autem in aliis epistolis præposita nomina Rheus et Gaius. In epistola ad Tarsenses ista leguntur: Salutat vos Philon Diaconus Tarsenses, vester, cui et gratias ago studiose ministranti mihi in omnibus. Salutat vos Diaconus, qui ex Syria Antiochenos, sequitur me in Christo. Scilicet Agathopodes, cuius nomen exprimitur in epistola ad Antiochenos. Salutant vos, inquit, Philon et Agathopus Diaconi, consecutores mei. Et ad Philippenses: Salutant vos Philon et Agathopus Diaconi.

E

3 Hac sunt quæ de his relatu digna occurunt, oc- proinde videntur potius omittenda quam uddenda, quæ Hispani ex Pseudo Chronico Juliani Petri conferunt: ob quæ Tamayus-Salazar in suo Martyrologio Hispanico istud elogium eis formavit: Antiochiae natalis S. Agatopæi Martyris, Augusti Liberti, et apud Gallaciam Hispaniæ degentis, qui a B. Jacobo Zebedaci filio, et Hispaniarum Apostolo conversus, baptizatus, et Diaconus factus, in Antiochiam devenit; et a S. Ignatio honorifice susceptus, demum gloriosa martyrii laude in cœlum coronatus ascendit. Addit dñm Acta S. Agathopi, Martyris Antiocheni et Diaconi, ex Juliano et aliis Scriptoribus, et alia figura conge- rit, quæ satis corrunt ex iis, quæ alibi de Pseudo-Juliano nuper conficto protulimus. Bivarins etiam in Notis ad Psuedo-Dextrum anno 70 comment. 2 num. 3 queritur, quæ sciolus aliquis (quis autem nisi Bar- tonius, haud sane dignus ita contemptum vocari?) Ro- mano Martyrologio eum addiderit die xxv Aprilis, cum nullibi nisi in D. Ignatii epistolis ejus mentio fiat. Nicolaus Brautius, Episcopus Sarsina, in Mar- tyrologio suo Poetico, ista habet: De sanctis Martyribus Philone et Agathopode Diaconis Antiochiae: Officio Levita sacro perfunctus uterque,

In fluvium mersus. Martyr uterque migrat. F Unde illorum Martyrium, et hoc genus martyrii desum- ptum sit, hactenus ignoramus.

De iis apud Hispanos conficta.

# DE SS. EVODIO ET HERMOGENE ET CALLISTA EORUM SORORE,

## MARTYRIBUS SYRACUSÆ IN SICILIA.

G. II.

XXV APR.

Cultus  
sacerin Marlyro-  
logiis La-  
tinis 25  
Aprilis,

**U**rbs Syracusa, olim Sicularum, imo et Græcarum urbinum censetur maxima ac celeberrima, quam fide Christiana illustravit S. Mar- tianus, a S. Petro Apostolo primus dictatoribus Episcopus datus, uti latius xiv Junii, die ejus natali dicendum. A tribus Martyribus hujus urbis au- spicantur quatuor apographa Martyrologii Hieronymiani hunc diem, istis verbis: vii Kalendas Maji: In Syracusa civitate Siciliae, natalis SS. Evodi, Hermogenis et Calistæ: pro qua in unico codice, sed anti- quissimo, legitur Calisti. Notkerus prioribus consentit, et Callistæ scribit, quam talem etiam referunt MSS.

Pragense et aliud Romæ asservatum apud Cardinalem Barberinum. Usuurdus solum duos priores retulit: Civitate Syracusa SS. Evodii, Hermogenis; quibus, et Calisti Martyrum, additur apud Molanum, sed alio charactere: et sic sunt inserti Martyrologio Romano hodierno. Franciscus Maurolycus, Abbas Siculus, illos isto ordine refert: Syracusis SS. Evodii, Calisti et Hermogenis Martyrum. Octavius Cajetanus, ortu Sy- racusanus, in Martyrologio Siculo ista habet: Syracensis sanctorum Fratrum Martyrum, Evodii, Hermogenis et Sororis Callistes. In MS. S. Cyriaci referuntur S. Evodus et Callista, sed perperam Cæsareæ tribuuntur.

2

in Menaxis  
Graciis 1

et 2 Septem-  
bris,

memorantur  
a Joanne  
Damasceno,

Philippe,  
seu The-  
ophrane aut  
Gregorio  
Taurome-  
nitano :

et S. Josephi  
hymnographo.

Precatio ex  
carmine  
Graco ad  
eosdem.

A 2 Graci in magnis Menaxis eisdem celebrant Kalendis Septembribus hoc encomia i Eodem die : Septembribus, sanctorum Martyrum et germanorum fratum, Evodii, Callistae et Hermogenis. Erant hi sancti Martyres germani fratres, ex eodem utero prognati, et per divinum lavaerum tempore prædicationis Evangelicæ renati : qui nomine Christianæ fidei ad Præsidem delati sunt, et cum de generoso et invicto illorum animo constaret, ad gladium damnati, recisis cervicibus cursum absolverunt, et ad Dominum emigrarunt. Eadem leguntur apud Maximum Episcopum Cytherorum επίσκοπον Μάρτιου τῶν ἀγαθῶν Μαρτύρων Αγαθοκλείας, Καλλίστης, Ερμογένους καὶ Εὐόδου. Memoria sanctorum Martyrum Agathocleiae, Callistae, Hermogenis et Evodii. Nulla Agathocleia inter Siculos Sanctos apud Cajetanum repertur. Colitur a Gracis, et refertur in Martyrologium Romanum S. Agathoclia Martyr xvii Septembribus, forsitan per errorem, aut aliqua de causa nobis ignota, ad hunc diem etiam relata. In Menologio Cardinalis Sirleti, ad diem 11 Septembribus, celebratur memoria dictorum Evodii, Callistae et Hermogenis, elogio ex Menaxis desumpto. Citato hoc Menologio ista ad dictum secundum Septembribus in hodierno Martyrologio Romano leguntur : Eodem die passio SS. Evodii, Hermogenis et Callistæ germanorum.

B 3 Memoratus Octavius Cajetanus Syracusanus, tomo 1 de Vitis Sanctorum Sicutorum, de hisce Sanctis agit pag. 124 et sequente, et in Animadversionibus pag. 104, aliqua antique venerationis testimonia adfert ; ac primo Joannis monachi, qui illi Damaseenus est, et ait : Advenit initium anni, invitans ad celebrandos illustres Callisten, Evodium et Hermogenem, germanos fratres athletas. Secundo adducitur Philippus Tauromeniorum Antistes, qui idem, inquit, forte est ac Theopbanes eorumdem Præsul. Est homilia de Novo Indictione, quam sub titulo Gregorii, cognomento Figuli, seu Ceramei, Tauromenitani in Sicilia Archiepiscopi, edidit Graco Latinam Dionysius Petavius ad Nicephori Constantinopolitani Breviarium, et pag. 270, de his Sanctis ista habet : Callistæ, Evodii atque Hermogenis, non minus sile quam natura germanorum, anniversarium agimus diem. Et hic cum Menaxis Gracorum celebrarunt festum horum Martyrum ad Kalendas Septembribus, a quibus Graci auspicantur initium anni et novam Indictionem.

C Tertium testimonium S. Josephi Hymnographi, preferatur ejusmodi : Fideliter in scamma martyrii Calliste ingressa es, prædicans cum duobus Fratribus Christum Deum nostrum. Quippe divino amore succensa, vere spiritualia Ecclesiae Christi vasa eos perfecisti : quare cum ipsis Martyr in cœlestem vitam coaptata es.

D 4 Denique ex MS. Graco Contacario monasterii S. Philippi Fragalantis, profertur ejusmodi precatio : Præclare sane Christo decertavistis, amore coaliti, quasi unus in tribus esset corporibus animus, genere fratres, fide Martyres sanctissimi. Tu vero qui unus es in sanctis viris gloriosus, eorum precationibus nos tueare. Operæ pretium existimo a sacris victoribus impulsu hymnos in medium afferre : quare ora te, o sapientiae Largitor, ut sancti Spi-

ritus tui splendore mentem linguamque meam D emundes, ut ea concinam, que jus fasque jubet. Hoc abs te etiam atque etiam peto (ex te enim charismatum fontes emanant) o Verbum Patris, qui sonum luminis in tenebris effundis, sapientiaunque impertiris indoctis imperitisque : que tua bonitas est, solus in Sanctis requiescens. Tota pulebra es, o Martyr Callista, quapropter concupivit Rex speciem tuam. Tu quippe, perinde ac propria veraque mater, germanibus fratribus pietatis nutricem te præstisti ; et urgens eos ad certamen, Hermogenem, Evodumque, tamquam dona gratissima, Domino obtulisti ; quibuscum una immortalia præmia sortiri : quæ nobis se daturum recepit is, qui solus requiescit in Sanctis suis. Huc ibi, quæ omnia ut hactenusdicta inter seco cohærent, et eorumdem Sanctorum triumphum confirmant : atque Callistam Sororem, non Callistum dici exigit, patiuntur autem ut Evodius sive Evodus, ut passim in similibus sit, pro arbitrio dicuntur.

E 5 De tempore, quo hi Sancti martyrum subierint, nihil certi constat. Rocchus Pirrus, tomo 2 Siciliæ sacræ in Notitia Syracusana Ecclesiæ pag. 125, tradit anno cccixxxv Aprilis, Syracuse martyrium fecisse Callisten, Evodium, et Hermogenem fratres, ad stipulantibus Martyrologio Romano, Mauroyco, Usuardo (sed in his nihil de tempore martyrii traditur) Cajetano et Ferrario. Et Ferrarius quidem in immani Diocletiani, ut est conjectura, persecutione ob Christianæ fidei constantiam martyrium perpessos esse tradit. Cajetanus in margine ad Acta horum Martyrum apponit annum Christi ccciv : sed ut bene notavit Ferrarius, ex conjectura. Quidam citus passi sint, quos primo loco recenset Martyrologium S. Hieronymi ? Habuit urbs Syracusana primitias Martyrum sub Neroni, de quibus egimus Kalendas Januarii : quo etiam secundo Martyres occubuerunt Episcopi Syracusani Marcianus, ejusque successor Chrestus, cui socius datur S. Peregrinus, Martyr sub Domitiano, in Novembribus passus.

F 6 Hactenus bene constitutis piget addere, quæ de S. Hermogene et sociis circumferuntur ab hodiernis Hispanis ex Additionibus ad Maximi Chronicam, sub nonum Helece Episcopi Cesar-Augustani adjuncta, quasi S. Hermogenes viderit S. Jacobum Apostolum Hierosolymis morientem, et cum aliis discipulis comitatus ejus corpus in navi ad Hispaniam, et post ejus appulsum Iriam-Flaviam Galileeæ civitatem, ad Italianam se contulerit, et in persecutione Neronis Syracuse prædicans, fuerit cum aliis occisus : prout hæc edidit Rudericus Carnus cum Chronicis Dextri et Marini pag. 324. Ex hoc tamen fundamento aliam Hermogenis Vitam procedit Franciscus Birarius, in Additionibus ad Chronicam Maximi pag. 24. Eodem fundamento ipsum S. Hermogenem tandem suo Martyrologio Hispanico inseruit Tamayus Salazar ad hunc diem, et Vitam conduxit ex Lectionibus, quæ de S. Jacobo recitantur, eruntque excutiendæ ad diem xxv Julii. Sed esto tunc olyquis Hermogenes vixerit, etiam diversus ab illo, quem a fide deviasse inuitit S. Paulus epistola ad Timotheum cap. 1, an hoc satis est ut continuo illustris hic Syracusanus Martyr attrahatur ad dictum comitatum S. Jacobi. Certiora nos requirimus monumenta.

AUCTORE G. H.

## DE SS. NOBILE SEU NUBILE

G. H.

MARTIA, HERMEMPHO, FORTUNATO, JOCUNDO,

MARTYRIBUS AFRIS.

XXV APR.

**D**uo priores hujus classis Martyres inscripti sunt antiquis Martyrologiis MSS. monasteriorum, Rhinoviensis in Helvetia, et Richenoviensis sive Augiae-divitum prope Constantiam in Suevia, his utrobique verbis: In Africa Nobilis, Martiae, quae in altero MS. Matiae scribitur. At loco non addito indicatur Fortunatus in MSS. Aquisgranensi, Augustano et Labbano; item apud Grevenum in Autario Usuardi. Idem cum quarto socio sic referuntur in Martyrologio S. Hieronymi: In Africa Nobilis, Marca, Hermemphi, Fortunati. Horum primus etiam Nuhilis dicitur, et Marca, Marcia et Maria: Hermemphus, Meophus: quibus additur in apographo Corbeiensi Parisiis excuso Jocundus. Quod nonen sacerdotes in dicto codice sub finem additum invenitur: et cum tali monitione, hic in titulo collocatur. Nam die VIII Martii S. Jocundus etiam Martyr in Africa, ex dicto apographo Corbeiensi adjungitur aliis XI Martyribus

istic nominatim expressis. Utixviii Martii, S. Jocundus Martyr in Mauritania celebratur cum SS. Curento, Timotheo et Salda. Iterum XIV Martii, S. Jocundus Martyr Nicomediae ex eodem Corbeiensi MS. refertur cum SS. Felicissimo, Dativo et Frontino. Praeterea ex variis Martyrologiis celebratur S. Jocundus Martyr v Januarii cum aliis XIII ibidem designatis: et VII Martii cum SS. Saturnino, Artaxio et Quinto. Item SS. Fortunatus et Jocundus Martyres in Africa, memorantur IX Januarii, sed habent adjunctos et suis nominibus distinctos alios quindecim Martyres. Est praeterea S. Fortunatus Martyr in Africa relatus, XVII, XIX et XXVII Januarii, et XXI Martii, sed ubique alii ab his junguntur Socii. Nobilis seu Nubilis, Martia, Hermemphus aut Memphus in Africa, aut etiam alibi Martyres, hactenus, quantum recordamur, E non fuerunt relati.

## DE S. NICE MARTYRE,

G. H.

APUD GRÆCOS.

AN. CCIDIU  
Celebratur 25  
Aprilis,

**M**enaxa excusa hujus Heroidis ita meminerunt: Eadem die xxv Aprilis sanctæ Martyris Nices, quæ (uti in Menaxiis MSS. Chistianis dieitur) gladio est interempta. Quia autem vix victoriæ significat, in adjuncto disticho ad significationem hujus vocis ostenditur, et huic discissæ, ut Νικηφόρῳ victoriæ latrici, dicitur victoriæ remunerator pulchra victoriæ præmia dare: quæ sic Grace exprimuntur:

Νίκης βράχεῖα φωδρὰ τῇ τετρυμένῃ  
Νίκης βράχενες δίδωσιν ὡς Νικηφόρῳ.

Hujus sanctæ Nices, quæ et Victoria potest dici, me-

maria celebratur in MS. Græco Synaxario Parisiensi collegii Claromontani Societatis Jesu, et in duplice MS. et 24 Aprilis Græco Taurinensi Ducis Sabaudiæ, sed præcedenti die XXIV Aprilis, ubi adiuncta est SS. Eusebio, Neoni, Leontio et Longino Martyribus Nicomediensibus, qui a Georgio Megalo-Martyre ad fidem Christi conversi ibidem coronam martyrii adepti sunt sub Diocletiano Imperatore; anno Christi CCCI, quod etiam de hac S. Nice videtur dicendum. Eudem sub nomine Victoriae memoratur a Laherio in Menologio Virginum, præfato se illius notitiam ex magnis Menaxiis Græcorum accepisse.

C  
G. H.

## DE S. PUBLIO MILITE,

F

MARTYRE NICOMEDIÆ.

SUB LICINIO.

Encomium ex  
Menologio  
Basilii Imper.  
25 Aprilis.

**B**asilii Porphyrogeniti Imperatoris curu et manu data, seculo Christi decimo, editum Menologium, nobis proponit hunc Martyrem: quem Nicomediae passum scimus, quod conversus sit, audita istic S. Basilei Episcopi Amaseæ de Christo prædicatione; cuius Acta martyrii sequenti die XXVI Aprilis proferemus. De hoc vero in dicto Menologio illud habetur elogium. Certamen sancti Martyris Publji. Sanctus hic Christi Martyr Publius, miles fuit, Licinius Imperatoris copiis adscriptus, et ab ipso summe dilectus, eo quod in plurimis belli occasionibus se strenue ac fortiter gessisset. Quando autem sacrosanctus Christi Martyr Amaseæ Episcopus vincitus corum ipso Licinio adductus est, ac generose ipsum redarguit; stultumque impurorum dæmonum ac idolorum cultum detestatus, quæ spectant ad veri Dei scientiam et Salvatoris nostri Jesu Christi Incarnationem, plenius enarravit; illico militari baltheo

quo cingebatur, atque armis projectis, se Christianum esse professus est; ac se cœlestis Dei servum ac militem promulgavit. Proinde in iram grandem excitatus Licinius, facie subito commutatus, primum quidem ipsum toto conatu et blanditiis multis ab illa mentis sententia amovere conatus est. Quod cum nequiret, crudeliter eum excruciar, atque ense demum cervicem ei amputari jussit.

2 In Menaxiis colitur XXVII Aprilis, et qui in dicto Menologio Ποντιλίως dicitur, ibidem Ποντιλίω appellatur, et ense vitam finivisse dicitur, addito hoc distico:

Σφραγίς Ποντιλίων σῆμα τὸν Χριστῷ γέτει,  
Ὦς πυρόσθεις αἰρετὶ Χριστοῦ πάλαι.  
Christi cruento fuso redemptus olim,  
Christo cruorem, Puhlion, fundis tuum.

In Synaxario Parisiensi collegii Claromontani Societas Jesu, idem S. Publius Martyr colitur XXVII Aprilis. Atbi 28 Aprilis.

Memoria in  
Menaxiis 26  
Aprilis.

DE

# DE SANCTO STEPHANO,

## EPISCOPO ANTIOCHENO, ET MARTYRE.

G. H.

ANNO CCCCLIX

**E**ccl<sup>esi</sup>a Antiochena, quæ primis rei Christianæ temporibus insigni floruerat Episcoporum sanctitate, Eudorii imprimis Ignatii et Babylœ Christi Martyrum; postquam pulsa ab Arrianis Episcopo Eustachio, seditionum fluctibus agitari semel capta, vix unquam solidam pacem habuit, novis subinde schismatis aut hæresibus subnascentibus. Plenæ de his sunt Ecclesiasticæ historiæ, maxime ubi de S. Meletio Episcopo agitur, cuius electio non solum Arriono Euzano ingressum aperuit, sed ipsos quoque orthodoxos scidit in partes, propter Flavianum vivente adhuc Meletio subrogatum, ut esset qui Euzano opponeretur; qua de re pluribus egimus ad xii Februario. Gravius iterum recruduerunt turbæ sequenti seculo, adeo ut Martyrins Episcopus, Clero immorigero, et Populo rebelli, et Ecclesiae contaminatae rennatiare maluerit, quam diutius cum illis conflictari: atque ita locus datus est Petro Fulloni, homini vafro et perfido: quem licet semel iterumque a collo suo excusserit Ecclesia, hæreses convictum damnatumque, non tamen executere potuit omnes ejus fautores: quibus agentibus vexati orthodoxi Episcopi sunt, unus etiam crudeli morte extinctus, Stephanus scilicet, atque ipse demum Petrus per fas nefasque restitutus. De Stephano sic loquitur Romunum Martyrologium ad hunc xxv Aprilis: Antiochiæ S. Stephani, Episcopi et Martyris, qui ab hæreticis, Synodus Chalcedonensem impugnabns, multa passus, in Orontem fluvium præcipitatus est, tempore Zenonis Imperatoris.

Cultus sacer.

E duobus Stephanis apud Theophanem

tempus prioris

et posterioris, quem is Martym statuit.

2 Fuerunt tunc duo consequenter Episcopi Antiocheni, Stephuni nomine appellati, ideoque controversum fuit, uter illorum esset martyr appellandus. Quare primo utriusque Acta ex Theophanis Chronographia colligimus. Hic ergo cum norrassem Zenonem, ante pulsum Constantinopolim ingressum, et ab eo Basilicum tyrannum captum atque in exilium ablegatum, quod anno CCCCLXXVII contigit, ista subdit: Ceterum Petrum Fullonem, ut qui Basilisco faverat, ab hoc scilicet in Episcopatum Antiochenum restitutus, Zeno habuit exosim. Orientalis itaque Synodi decreto dignitate motus est, et in ejus locum Joannes ordinatus. Hic quoque post tres menses ejicitur, ac demum successor ejus Stephanus, vir pietate spectabilis, Antiochiæ promovetur Episcopus. Anno vero sequenti In dictione prima, Stephanus, communis Petri Fullonis sequacium suffragio, apud Zenonem quasi Nestorianus accusatur: eum tamen, velut ab imposito crimine alienum, Orientalis Synodus, Imperatoris mandato Laodiceæ congregata, suæ Sedi restituit. Deum ad annum vii Zenonis, Christi CCCCLXXX, saltem post mensem Augustum, Stephano Antiochiæ Episcopo satis functo, Stephanum alterum Zenonis Imperatoris jussu in ejus locum ordinaverunt: quem fidei perduelles, pro sua in Petrum Fullonem propensione, in amnitiae subsidium furorem armiantes, in sancti Martyris Barlaam baptisterio acutis calamis perossum et necatum, in Orontem fluvium projecerunt. Zeno porro facinus attentatum ulturus, Acacio Constantinopolita Præsuli, ut Antiochiæ crearet Episcopum, manda vit: qui creavit Calandionem. Antiocheni ordinatio nis factæ nescii, Joannem nomine Codonatum sibi præfecerunt Episcopum: quem Calandion postmodum in Tyri Sedem, quæ post Antiochiam prima est, transtulit. Hæc Theophanes, quæ endem, sed paulo contractius inseruit Historiæ sui Ecclesiastice Anastasius Bibliothecarius.

3 Evagrinis lib. 3 Historiæ Ecclesiasticæ cap. 10, omissis Joanne et Stephano altero ista scribit: Petro Ecclesia Antiochena exturbato, Stephanus illius Se deum capessit: quem Antiocheni calamis, ad similitudinem hastarum præacentis, uti scribit Joannes Rhetor, confecerunt. Quo extincto, Calandio illius Sedis clavum suscepit: qui omnes, qui ipsum adibant induxit, ut cum Timotheo tum litteris Basiliisci generatim ad omnes scriptis anathema indicerent. Nicophorus lib. 15 suæ historiæ capite 28, fere Evagrium secutus, ista scribit: Petro Fulloni sive Cnaphæo, Stephanus substitutus est, quem Antiocheni pneri, quod scilicet Cnaphæo adhuc addicti essent, acutis calamis veluti cuspidibus jugularunt, et in amnum, qui urbem eam præterfluit, conjecterunt, si cuti Joannes Rhetor tradit. Stephano in Episcopatu Calandion, qui tum Constantinopoli propter certum negotium erat, successit. Hæc ibi. Baronius anno 479 num. 2 cum verbis Evagrii martyrium Joannis narrasset; addit, De Joanne Rhetore mentionem fieri apud Photium, qui ait ipsum sui temporis esse prosecutum historiam: nimurum a temporibus Theodosii usque ad finem Zenonis. Utinam illam nobis Graecia conservasset, Martyrum sanguine adeo illustratam..... Post hunc divinum Martyrem Stephanum, alinn in locum ejus subrogatum Stephanum, sed eundem tantummodo unum seilisse annum, habet Nicephori Chronicon: postea vero electum esse Calandionem, ibidem notatum, ostenditur.

4 Verba S. Nicephori Patriarchæ sunt ista: Petrus Fullo, ejectus a Zenone, annis tribus. Joannes, qui trinestri spatio exacto ejectus est. Stephanus annis tribus. Stephanus alter anno uno. Calandion annis quatuor. Quæ plane consentiunt iis, quæ Theophanes habet, qui seniori Stephano etiam annos tres tribuit, et osserit juniorum Stephanum primo anno Sedis suæ fuisse occisum, et hinc Calandionem ab Acacio subrogatum; contra quem Antiocheni Joannem crearunt, sed nescii ordinationis de Calandione factæ, cui postmodum intellectæ acquieverunt. Coluntur præfati Scriptores mense Martii; S. Theophanes, die xii, mortuus anno DCCCLXX; S. Nicephorus, die xiii, vitu functus anno DCCCLXVIII; ergo post cedem S. Stephani elapsis circiter annis trecentis et quinquaginta, ut non mirum foret, si cædes et tempus Sedis unius Stephani, alteri Stephano fuissent ab iis tributa.

5 Temporibus horum Episcoporum Antiochenorum prærerat Ecclesiæ universæ S. Simplicius Papa Romanus, creitus anno CCCCLXVII, mortuus anno CCCCLXXXIII, secunda Martii, ad quem diem ejus Acta dedimus, et in iis martyrium S. Stephani attijimus, reliqua ad hunc diem rejicimus accuratis examinanda. Accepérat hic Pontifex litteras a Zenone Imperatore et Acacio Episcopo Constantinopolitano, de Episcopo Antiocheno occiso; et respondet, x Kalendas Julias post Consultum Illi V. C., ergo anno CCCLXXIX, biennio solum aut forte non integro elapo, post expulsum Basilicum Constantinopoli, et Petrum Fullonem ex Sede Antiochenæ; cui tunc Joannes subrogatus, post tres vero menses ejectus est, et in ejus locum Stephanus constitutus, sed intra primum Sedis annum occisus; et Constantinopoli Successor ordinatus, non observato Decreto Nicæni Concilii, in quo dispensat S. Simplicius, missa ut diximus epistola xxii Junii anni CCCLXXIX, quam hic damus, et est hujusmodi: Simplicius Episcopus Zenoni Augusto.

Unius Stephanii et Martyris meminerunt Evagrius,

et Nicephorus,

E negotium erat, successit. Hæc ibi. Baronius anno 479 num. 2 cum verbis Evagrii martyrium Joannis narrasset; addit, De Joanne Rhetore mentionem fieri apud Photium, qui ait ipsum sui temporis esse prosecutum historiam: nimurum a temporibus Theodosii usque ad finem Zenonis. Utinam illam nobis Graecia conservasset, Martyrum sanguine adeo illustratam..... Post hunc divinum Martyrem Stephanum, alinn in locum ejus subrogatum Stephanum, sed eundem tantummodo unum seilisse annum, habet Nicephori Chronicon: postea vero electum esse Calandionem, ibidem notatum, ostenditur.

S. Nicephorus consentit Theophanti,

sed videntur ambo falli. F

Est primus Stephanus occisus an. 179

tunc 92 Junii s. Simplicius Papa,

AUCTORE G. II.  
rescribit ad  
Zenonem de  
necce intell-  
lecta,

A 6 De Ecclesia Antiochena, venerandos mihi semper vestrae pietatis apices gavisus accepi : quibus ingenito vobis studio Catholice religionis, post defensionem fidei, quae vos servat et custodit, impietatis audaciam et facinora apud Antiochiam perpetrata, coercita reperimus : exultantes vobis inesse animorum fidelissimi Sacerdotis et Principis, ut Imperialis auctoritas juncta Christianae religioni et acceptabilius Deo fieret, et appareret integror; cum hi, qui in Episcoporum neces sacrilega cæde versati sunt, dignis jubentur perire suppliciis. In quo et quieti Ecclesiae et vestro consuleatis Imperio; quia vindicata Dei contumelia, ueliscentis est gratia; et conciliatur his divini favoris auxilium, quorum cura sacrilegiorum non reliquerit impunitum. Sed, ut loquar fiducialiter Principi Christiano, si prateritarum litterarum meum (quas de Petri aliorumque nomine jam dudum ad Fratrem et Coepiscopum Acacium scripsi memini) ordo teneretur, ad hoc non potuit perveniri, quod jure nunc mernit vindicari. Mandaveram namque, ut facta suggestione pietati vestrae, pra dictus ut et ceteri, qui per occasionem tyrannicæ dominationis invaserant Ecclesiæ Dei, extra metas vestri pellerentur Imperii : ne pestiferis sensibus quibusque simplicioribus ore sacrilego virns infunderent, et verbis impiis contra fidem orthodoxam innocentiores animas sanciarent. Qued tum appareat, cum minus ista curantur et levia esse creduntur. Actum est, ut (quemadmodum prohibetis) inter altaria, non tum plebs persuasionibus eorum, sed ipsi quoque Praesules et predicatoris fidei Sacerdotes funestis gladiis perirent. Unde si quæ et aliae reliquiae sub vestro reperiuntur Imperio, eas vel nunc in exteriore terras jubete propelli : ne qua deinceps in eo sit necessitas et causa supplicii. Quia melius est adiutum obstruxisse, quam pœnam exegisse peccati.

ratam ha-  
bet electio-  
nem suc-  
cessori Episco-  
pi Antiocheni,

B 7 Et quoniam seditiones Antiochenas religiosissimo proposito sedandas non aliter existimatis, nisi præter præjudicium venerandi illius Concilii Nicæni apud Constantinopolim iisdem potentibus ordinaretur Antistes: quod in ejus tantummodo persona sic memorasti assumptum, ut deinceps secundum definitiones Patronum Orientali Synodo creatio Antiocheni Pontificis servaretur; nec haberi loco vultis injuriæ, quod dissensionis gratia factum est auferendæ: tenet hanc pietatis vertræ B. Petrus Apostolus sponsonem, et Christianissimi fidelissimum Principis

C mentem in hæc verba jurasse, quod nosthac in Antiochena urbe veteri more servato a Comprovinciilibus suis Episcopis ordinetur: ne, quod nunc Frater et Coepiscopus meus Acacius Vobis jubentibus est executus, in usum posteritatis veniat; et statuta Patrum, quæ præcipue præstabitis illæsa, confundat. Unde quæ a Vobis amore quietis sancte et religiose sunt ordinata, reprobare non possumus: ne status Antiochenæ Ecclesiae sub nostra dubitatione videatur ambigens, præcipue cum is, qui legitur ordinatus, testimonio clementiae vestrae, et tanta sit prie-

dicatione subnixus, ut in eo, præter horum vulnorum dolorem, posito, possimus et Ecclesiæ, que illum meruit, gratulari. Haec repensis sermonibus et venerationis officio respondere curavi, ut tantas hæreticorum fraudes et facinora divinis et secularibus legibus persequenda, quæ sæpius probatis esse tam noxia, de memoria et conversatione hominum juhatis auferri; quorum impietas nulla, quantum videtis, potest anerioritate compesci. Data x Kalendas Julias post Consulatum Illi V. C.

*S Hæc S. Simplicius ad Zenonem Imperatorem: ex qua epistola colligit Baronius, in Notis ad Martyrologium, non tantum Stephanum, sed et alios orthodoxos Episcopos ab hæreticis tunc Antiochiae occisos esse. Scripsit tunc aliam S. Simplicius ad Acacium Episcopum epistolam, ex qua priorem partem hic subjunximus. Ita ergo incipit: Simplicius Episcopus Acacio Episcopo Constantinopolitano. Clementissimi Principis litteris tñaque dilectionis, de sacrilega et funestissima cæde, quæ apud Antiochiam facta est, sauciatus et nimium affactus moerore, respondeo, astruens, si quæ dudum de Petro et aliis complicibus eorum scripserau, et ut pietati ejus cum ceteris qui aderant fratribus suggesteretur postularam, ut optaveram ordinatum fuisse; hæreticorum temeritas ad tantum facinus non veniret: nec aliquid necessitatibus existeret, ut non aliter prædictæ subveniretur Ecclesiæ, nisi ut aliquid de jure ejus curatio ipsa minueret. Quamvis enim proficerit ad quietem, quod Christianissimi Principis jussione, vel sine præjudicio Canonum, a tua caritate fuerit Antiochenus Episcopus ordinatus; tamen non est sine invidia factum: cuius cavendum deinceps etiam ille testatur qui præcepit exemplum.*

*S 9 Hæc S. Simplicius, a quo quis fuerit substitutus, Stephanus non indicatur nomine expresso. Et fait necessario alter triennio Stephanus, cuius Sedi sunt tribuendi tres anni, quos præcepit perperam Theophanes et Nicephorus tribuerant Stephanu priori. Esto ergo cædes S. Stephanij contigerit hoc xxv Aprilis anno ccclxxix, post quem diem delata rei gestæ series Constantinopolum, et jussu Imperatoris ordinatus est Stephanus successor; ejusque ordinatio indicata S. Simplicio Papæ, qui die xxii Junii respondit. Qui integro triennio elapsu Idibus Juliis, Severino V. C. Consule, id est anno ccclxxxii, alias litteras misit Acacio, quibus indicat se intellectuisse Calendionem in Episcopum Autiochenum consecratum, eius electionem confirmat.*

*S 10 Egimus x Martii de S. Melitone et socio Mart. tyribus, quorum sacra ossa Venetiis in templo S. Lazarzi in Ptochotrophio seu pio domo mendicantium, sub directione venerabilium Sacerdotum Somaschenis Soliditatis, adservantur, ex Antiochia, ut Bulla habet, seu Bithynia, Natolia nuncupata, alias translata cum aliis aliorum reliquiis, inter quas, post sacra ossa præfatorum Martyrum, prima loco memorantur pedes S. Stephani Episcopi Antiocheni: quod hic indicare voluimus. Reliquia ad dictum x Martii legi possunt.*

*similia  
scribit ad  
Acacium  
Episc. CP.*

*et Calendio  
succedit  
anno 482.*

*Reliquia  
S. Stephani  
Venetiis.*

## DE S. MANSUETO MARTYRE, ARGENTANII IN NORMANNIA.

Occasione  
aditi a no-  
bis Montis-  
Martyrum,

**M**ons-Martyrum hæud procul a Parisina civitate distans, cum aliis multis rebus insignis est, tum nostræ Societatis hominibus eo præsertim nomine venerabilis, quod istic sum veluti natalem Religio hæc habuerit, convenientibus illic festo Assumptæ Virginis primis Sociis ad vota

quædam simplicia muncupandu, quibus divino sese servitio in futurum mancipaverunt. Superest ibidem, monstraturque sacellum subterraneum cum altari, ad quod res peracta et supra illud insigne sacellum, quod ingredientibus templum occurrit ad dextram, picturis marmbrisque insigniter ornatum sub titulo S. Ignatii, cura

P. Julian i

A *P. Juliani Bonnefons, Scriptoris inter asceticos hoc tempore famosi. Ergo cum Roma per Galliam revertetur in Belgium, et Parisiis aliquanto tempore commoretur, indagandis Sanctorum Actis intenti; nef-s duimus non etiam devotionis causa locum adire, et eucharisticum liture sacrificium pro beneficio orationis nostrarum ad Societatem, ibidem studi capiam: quo rite peracto, junxit se nobis ex iis qui aderent Sacerdotibus vir perquam humanus, D. Prouerbe dictus; et de operis nostri instituto requirens, auxilium si quod posset benigne addixit: promissi deinde sui nequaquam immemor, anno MDCLXIII, misit Argentunio Antuerpiam sequens Instrumentum, quod ex Gottico Latine reddimus, in hunc modum.*

B *Nos Renatus Mahot, Presbyter Curatus oppidi Argentani, et Decanus dicti loci diocesis Sagiensis, in provincia Normanniae, Licentiatus in Jure Canonico et Notarius Apostolicus, fidem facimus omnibus, quorum intererit, quod mense Septembri ultimum præterito a R. P. Ludovico Francisco Argentaniensi Cappuccino, primo Definitore Ordinis in provincia Normanniae, donata fuerit civibus et habitatoribus dicti Argentanii capsula abiegnia, duos pedes longa et unum fere lata, in qua continebatur corpus gloriose Martyris S. Mansueti: videlicet caput integrum solidumque, sex aut septem ossa cubitum unum longa; et magnus numerus aliorum ossium magnitudine et longitudine spectabilium, una cum Bulla tenoris sequentis.*

C *Alexander Victricius, Dei et Apostolicæ Sedis gratia Episcopus Aletrinus, universis, præsentes nostras Litteras lecturis, fidem facimus et attestamur, qualiter, dum Vices-gerentis munere fungemur, instante apud nos adm. R. P. Fr. Richardo Hiberneusi Ordinis Capucinorum, donavimus adm. R. P. Fr. Ludovico Francisco Argentaniensi ejusdem Ordinis, corpus seu ossa corporis S. Mansueti Martyris, inclusum in capsula lignea, cedula ligata et sigilli nostri impressione in cera Hispanica rubra munita, una cum Reliquiis desumptis ex corporibus sanctorum Martyrum Celsi, Magni, Coelestini, Victoris, Justini, Felicis, Pii et Pacifici: nec non in alia capsula minori, sicut supradicta etiam clausa sub nostro sigillo, brachium S. Hippolyti Martyris: quorum sanctorum Martyrum corpora tunc temporis, de mandato S. D. N. Innocentii Papæ X ex cœmeteriis Calisti et Calepodii respective extraximus: et prædictas capsules, ut supra clausas dicto P. Fr. Richardo consignavimus, ad effectum pariter consignandi seu mittendi prædicto R. Fr. Francisco cui facultatem dedimus prædictum sacrum corpus et Reliquias, et brachium, penes se retinendi, aliis donandi, ab urbe extrahendi, et in quavis ecclesia, oratorio vel pio loco publicæ venerationi fidelium exponendi de Ordinarii licentia. In quorum fidem præsentes, manu nostra firmatas et sigillo nostro munitas, per nostrum Secretarium jussimus expiri, in alma Urbe, die x Junii, MDCL.*

*Alexander Episcopus Alatrinus.*

*Bernard. Gasbarra Secretarius.*

D *Prædictum vero sacrum corpus cum adjunctis et Reliquiis, huic nostræ parochiali ecclesiæ S. Germani donatum, depositum fuit a præfato P. Francisco in æde Patrum Capucinorum hujus oppidi, usque dum D. Franciscus de Rouxel de Mondavy, Episcopus Sagiensis translationem fecisset. Qui anno MDCLVIII, die vii Aprilis, nostro et parochiano omnium rogatu, ad dictum S. Germani ecclesiam personaliter accedens, mandavit Mag. Roberto du Frische, magno Vicario suo et Præposito eccl-*

sie cathedralis Sagiensis, aperire coram nobis me dicisque et chirurgis quibusdam ad id vocatis præmemoratae capsam: consequenter autem, ego prænominatus Curatus Argentaniensis, induitus superpellicio et stola, eduxi sigillatum caput et ossa S. Mansueti: quæ omnia a medicis chirurgisque fuerunt agnita pro humani corporis membris. Ut autem solennius perageretur Translatio tam pretiosi thesauri, Synodus Curatorum omnium suæ diocesis convocavit Episcopus, in diem S. Marci, ad templum S. Germani: ubi coram omnibus, viri zelum et eloquentiam mirabilibus, insignem habuit panegyricum de laudibus S. Mansueti, quem secuta Processio generalis ex æde S. Germani ad ecclesiam Capucinorum.

E *3 Pompam ducebant tubicines quatuor, subsequentibus priuam Patribus Capucinis numero triginta, in quibus erant adm. R. P. Provincialis et præminatus P. Franciscus: tum Cordigeris duodecim, et Prædicatoribus conventus Argentaniensis circiter sedecim. Exinde post Crucem Episcopalem procedebat Clerus secularis tam Curatorum circiter quadrincentorum quam aliorum Ecclesiasticorum, qui omnes cereum manu gestabant, agmen claudentibus aliis nonaginta Curatis pluvialia indutis, inter quos Decani quindecim, ac tandem ipso D. Episcopo cum omnibus suis Officialibus. His ita prægressis, ordo populi talis fuit: primum locum tenebant confraternitates Argentaniensium civium duæ a Caritate nuncupatae, scilicet S. Germani et S. Martini, singulis quoque summa cereum gestantibus: quos sequebatur D. Marchio de Grandsay, D. Episcopi nepos, cum omnibus Magistratibus et Officialibus Argentaniensibus, atque promiscui sexus multitudine tanta, tam ex oppido quam ex circumjectis locis intervallo decem leucarum collecta, ut sint qui dicant supra vingt hominum millia numerata corum, qui vel suo procedebant ordine, vel procedentium stipabant latitudo: idque citra confusione vel minimam, cura et vigilancia Officialium militarium, ad oppidi præsidium constitutorum.*

F *6 Postquam D. Episcopus cum universo Clero ingressus ecclesiam Capucinorum erat, jussit denuo arcam aperiri, supra altare majus expositam, ex ea que educta S. Mansueti Martyris ossa, transposuit in aliam arcam ligneam rubro Cremonino serico magnifice vestitam: quam deinde duo magni Vicarii in suos sustulere humeros, et prælatum sibi insigne vexillum, in quo sancti Martyris imago erat artifice depicta, subsequentes, præcedebant Episcopum: atque ita universa pompa, codem quo venerat modo ab ecclesia Capucinorum ad proximam S. Martini processit, ubi Episcopus, post musicam aliquam symphoniam, orationem de uno Martyre cecinit ad majus altare dictæ ecclesiae: quod idem in ecclesia Divæ Virginis factum; ac denique ventum est ad ecclesiam S. Germani, ubi D. Episcopus Pontificialiter indutus Missam cecinit, assistantibus sibi Vicariis suis aliisque pluribus Ecclesiasticis. Finita autem Missa facta est convocatio Curatorum, eo modo quo in cathedrali consuevit fieri diebus synodalibus: post quam seculæ sunt Vespere solennes, ipso Episcopo officiante: et capsæ sape dicta a duabus Ecclesiasticis positi est eminenti atque conspicuo loco, supra majus altare, ad hoc præparatum.*

G *7 Ceremoniam hanc augustiorem fecit D. Patricius Plunquet, Achadensis in Hibernia Episcopus, Confirmationis Sacramentum in Ecclesia S. Germani conferendo duobus diebus subsequentibus magno numero hominum: quemadmodum Dominica sequenti Diaconatus Ordinem ibidem contulit Mag. Joanni Tirinois. Eadem autem Dominica P. Franciscus Ludovicus prænominatus prædicavit de Sanctorum*

D  
AUCTORE D. P.

cognovata  
Synodo  
diocesana

processione  
salenni,

ab ecclesia  
Capucinorum

ad parochiam  
S. Germani,

translatum  
est 25 Aprilis,

oblata no-  
titia S.  
Mansueti;

cujus cor-  
pus cuidam  
P. Capuccino

Roma mis-  
sum anno  
1650,

cum oлиis  
Sanctorum  
Reliquis,

anno 1658  
recognitum  
ab Episcopo  
Sagiensi,

AUCTORE D. P.  
non sine  
miraculis,

et festum  
renovatum  
proxima  
Dominica,

A ctorum corporibus, intra Romanas Catacumbas quiescentibus, quas a seipso aditas curioseque lustratas asserebat; de sancto autem Martyre Mansueto illud imprimis memorabile aiebat se didicisse Romæ, quod tumulus ejus inventus sit litteris grandiusculi hoc modo inscriptus, MANSVETVS FIDELIS CHRISTI. Porro ipso solennitatis die plures prætense Religionis sectatores sexus utriusque, in alterutrius Episcopi manibus ejorarunt haeresim: alii etiam graviter infirmi perfectam recuperavere sanitatem, testantibus quibusdam ab acuta febri subito se liberatos, aut expeditam videndi, audiendi, gradiendi facultatem, qua tempore nonnullo caruerant, sibi esse restitutam. Quæ omnia, ut jam relata sunt esse verissima affirmo tamquam oculatus testis et in singulis praesens: in quorum fidem hunc verbalem processum conscripsi atque signavi, kalendis Maji anni MCLVIII. Decrevit autem præfatus Episcopus, ut annua Translationis hujus memoria, ageretur Dominica post festum S. Marci proxime libera.

S Est autem Argentauium, sive, ut Papirius Massonius in descriptione Galliarum appellat, Argenta, non minoris notæ oppidum, Ecclesiasticus titulo insigne, et

castro firmum, pendetque ex edito colle versus Otenam, D præter labentem fluvium, qui haud procul inde supra Sesuviorum seu Sagiensium urbem, quatuor Lencis Argenta remotum, exoriens, tandemque Baiocassinam diæcesim ingrediens, Cadomum interluit; ibique Udonis accessit auctor paulo post Oceanum Britannico se inuenit. Quid factum sit aliorum Martyrum Reliquis, tunc pariter allatis aut brachio S. Hippolyti Martyris, neendum nobis innotuit: nec scire magnopere refert, cum hic iam fere dictum sit, quidquid de iis cognosci potest. Ceterum tam his quam aliis Roma allatis commune est, quod Instrumiratum donationis supponat indicia Martyrii in iis eruendis, atque ab aliis qui intra easdem Catacumbas olim sepulti fuere discernendis, tam fuisse evidenter ac certa, ut minime posset dubitor, quin vere Martyres Christi fuerint quorum ista sunt ossa. Qnod licet par sit credere; optandum foret tamen etiam hæc indicia ad notitiam posteritatis venire; ut sit qnod postea opponatur sub nascituro fortasse dubio, quale hic moveri posset ex verbis tituli sepulcralis, nullum martyrii notum continentibus; præter quæ tumen bonus ille Pater Capucinus nihil discere ab eis curavit, qui plura interrogati docuissent.

E

G. II.

B

## DE S. PHOEBAADIO SEU FOEGADIO, EPISCOPO AGINNENSI IN AQUITANIA.

SUB FINEM  
SECI LI V.

Interest  
anno 359  
Concilio  
Ariminensi,

cum 400  
Episcopis:  
annonam  
Imperato-  
ris recusat,  
cum aliis  
Gallis:

variis ad  
Arianismum  
pertractis,

A ginnum sive Agennum, ad dextram Garumnae fluminis versus Burdegalam, olim urbium Aquitanie princeps, nunc inter claras rives regonis civitatis adhuc censemur, Sede Episcopali ornata; quam secundo Christi quarto obtinuit S. Phœbadius, magni nominis Præsul et librorum adversus Arianos elucubratione clarsus. Interfuit anno CCCLIX Synodo Ariminensi enjus Actu exponit, Sulpicius Severus lib. 2 Historiar. Ecclesiastice, et nos late descriptimus XIII Januarii ad Vitam S. Hilarii, hic autem panca seligimus, quæ ad S. Phœbadium sive Fœgadium potissimum spectant.

2 Apud Ariminum urbem Italicae Constantius Imperator Synodum congregari jubet, idque Tauro Praefecto imperat, ut collectos in unum non ante dimitteret, quam in unam fidem consentirent; promisso eidem Consulatu si rem effectui tradidisset. Ita missis per Illyricum, Italianam, Africam, Hispanias, Galliasque Magistris officialibus, acciti aut coacti quadrigeniti et aliquanto amplius Occidentales Episcopi Ariminum convenere: quibus omnibus ammonas et cellararia dare Imperator præceperat: sed id nostris, id est, Aquitanis, Gallis ac Britannis indecens visum, repudiatis fiscalibus, propriis sumptibus vivere maluerunt... Interea Legatos Ariminensis Concilii ex parte nostrorum compellit Imperator uniri haereticorum communioni, eisdemque conscriptam ab improbis fidem tradit, verbis fallentibus involutam, quæ Catholicam disciplinam, perfidia latente, loqueretur. Namque Usiae verbum, tamquam ambiguum, et temere a Patribus usurpatum, neque ex auctoritate Scripturarum profectum, sub specie falsæ rationis abolebat, ne unius cum Patre substantiae Filius crederetur. Eadem fides similem Patri Filium fatebatur: sed interius aderat fraus parata, ut esset similis, non esset æqualis. Ita dimisis Legatis, Praefecto mandatum, ut Synodum non ante laxaret, quam conscriptæ fidei consentire se omnes suscriptionibus profiterentur. Ac si qui pertinacius obsisterent, dummodo is numerus intra quindecim esset, in exilium pellerentur. Sed regressis Legatis, licet vim regiam deprecantibus, ne

gata communio. Enimvero compertis quæ decreta erant, major rerum et consiliorum perturbatio: dein paulatim plerique nostrorum, partim imbecillitate ingenii, partim tædio peregrinationis evicti, dedere se adversariis, jam post redditum Legatorum superioribus, et ecclesiam, nostris inde detrusis, obtinentibus. Factaque semel inclinatione animorum, catervatim in partem alteram concessum: donec ad viginti usque nostrorum numerus immunitus est. Sed hi quanto pauciores, tanto validiores erant: constantissimusque inter eos habebatur noster Fœgadius, et Servatio Tungrorum Episcopus. Hos, quia minis et terriculis non cesserant, Tanus precibus aggreditur, ac lucrymans obtestatur, mitiora uti consulerent: clausos intra unam urbem Episcopos jam septimum mensem agere: injuria hiemis et inopia confectis nullam spem revercionis dari. Quis tandem esset finis? Sequentur plurium exemplum, auctoritatem saltem ex numero sumerent. Et enimvero Fœgadius paratum se exilio, atque ad omne supplicium, in quod deposcetur profiteri, se ab Arianis conceptam fidem non recepturum.

3 Ita in hoc certamine aliquot dies tracti. Ubi parum ad pacem proficiebant, paulatim et ipse infraetior, ad extreum proposita conditione evincitur. Namque Valens et Ursacius affirmantes, præsentem fidem Catholica ratione conceptam, ab Orientalibus Imperatore auctore prolatam cum piaculo repudiari: et quis discordiarum finis foret, si quæ Orientalibus placuisset, Occidentalibus disperceret? Postremo si quid minus plene præsenti fide editum videretur, ipsi adderent quæ addenda putarent, præbituros se in his quæ essent adjecta consensum. Favorabilis professio pronis omnium animis excepta: nec ultra nostri repugnare ausi, jam quoquo modo finem rebus imponere cupientes. Dein conceptæ a Fœgadio et Servatione professiones edicte: in queis primum damnatur Arius totaque ejus perfidia: ceterum non etiam Patri æqualis, et sine initio, sine tempore Dei filius pronuntiatur. Tum Valens tamquam nostros adjuvans, subjicit sententiam,

constantissi-  
mus persistit :

tandem  
fraude Va-  
lentis et  
Ursacti in-  
ductus, ce-  
dit :

A sententiam, cui inerat occultus dolus : Filium Dei non esse creaturam, sicut ceteras creaturas : fefellerique audientes fraus professionis. Etenim his verbis, quibus similis esse ceteris creaturis Filius negabatur, creatura tamen, potior tantum ceteris pronuntiabatur. Ita neutra pars vice se penitus, aut victam putare poterat : quia fides ipsa pro Arianis, profesiones vero postea adjectae pro nostris erant, praeter illam quam Valens subjunxerat, quae tum non intellecta, sero demum animadversa est. Illoc vero modo Concilium dimissum bono initio, fœdo exitu est consummatum...

*reversus  
condemnat  
ante gesta,*

4 Tum Hilarius Pictavorum Episcopus redire ad Gallias jussus, optimum factu arbitratus, revo-care cunctos ad emendationem et pœnitentiam, frequentibus intra Gallias Concilis, atque omnibus fere de errore profitentibus, apud Ariminum gesta condemnant, et in statum pristinum Ecclesiarum fidem reformant. *Hæc tibi, dicunturque duo sanis consilis restitisse, Saturninus Arelatensis Episcopus et Paternus a Petrocoris : sed interque ab Ecclesia drje-ctus est. E Concilis habitis extat Parisiense I, in quo for-mula fidei, ab Arianis suppresso Usiæ nomine condita et*

B *Ariminii suscepta, est prorsus condemnata, anno Christi ccclxi aut sequente : ad quem retulit Jacobus Sirmon-dus, qui ad alius Concilium inverti loci, ista habet : Extat porro Phœbadii, Aginnensis in Aquitania Episcopi, adversus Arianos liber : in quo Sirmensem formulam, ad Gallos missam, per singula ca-pita discutit, firmissimisque rationibus confutat : ita ut Synodice Concilii loco, Phœbadii liber esse possit. Extat dictus Phœbadii liber in Bibliotheca ve-terum Patrum sæpius recusus, ejusque meminit S. Hieronymus de Scriptoribus Ecclesiasticis cap. 108 his verbis : Phœbadius, Agenni Galliarum Episcopus, edidit contra Arianos librum. Dicuntur et ejus alia esse opuscula, quæ needum legi. Vivit usque hodie clerepita senectute. Scriptus autem Hieronymus di-catum librum anno XIV Theodosii Imperatoris, ut capite ultimo testatur, ergo anno Christi ccxcii. Misit etiam S. Ambrosius epistolam LXX ad hunc Phœbadium, seu Fygadium, et Delphinum Episcopum Burdegalensem. Idem duo interfuerunt etiam Concilio Casaraugusta-no, anno Christi ccclxxx habitu.*

*Colitur 25  
Aprilis,*

C *Sammartani tomo 2 Gallæ Christianæ pag. 70 agunt de S. Phœbadio, cuius elogium et vita historiam scripsisse dicunt Joannem Soldadie Vicarium Generalem Aginnensem, ex quo et Proprio Ecclesia Aginnen-sis asseritur dies festus coincidisse cum anniversario S. Marci : idque confirmat Saussayns, qui ad hunc XXV Aprilis in Supplemento Martyrologii Galliani ista scribit : Agenni Nitiobrigum natalis S. Phœbadii, il-lius Sedis Episcopi et Confessoris, qui prædicatione sua plebem sibi commissam ab Ariana pestilentia li-beravit. Per ejusdem scripta ab Occidente usque ad*

Orientem diffusa, Catholici iu fidei soliditate longe lateque roborati sunt, sicut testatur S. Hieronymus, *AUCTORE G. H.* qui hunc sanctum Antistitem illustribus ecclesiæ Doctoribus suo in Catalogo annumeravit. *Verba S. Hieronymi jani deditus.*

6 *Bernardus Andegavensis apud Sammarthanos li-bro manuscripto, quem circa annum mcxii Fulberto Carnutensem Episcopo nuncupavit, ista tradit : Urbs Aginnum super omnes urbes Aquitaniae multis olim Sanctorum patrocinii illustris emicuit : quibus pene omnibus temporum processu ignotis, quo nescio suo peccato viduata remansit, partim vi partim furto sublati. Invenies Aquitaniae viator, quod ipse ex-perimento compéri, diversis in locis qui tibi dicant : Hoc est corpus illius Martyris ab Aginno translatum : hic illius Virginis vel Confessoris : vel tanta portio illius Sancti, quorum unus Phœbadius habe-tur Petragoras allatus. Hæc ibi. Fuit S. Phœbadii corpus multo tempore apud Petrocorios cum Reliquis S. Alveraz Virginis et Martyris Aginnensis, quæ ger-mana fuit S. Fidis : et cum hac potest referri ad VI Octobris, nisi sit S. Alvera Virgo in Martyrologio MS. Monasterii S. Sabini in agro Tarbiensi apud Sansayum ad xxv Augusti relata. At corpus S. Phœbadii inde translatum, ut habent Sammarthani, ad locum de Benerkis Tolosanæ dioeceseos ad fluvium Aurigeræ, ubi nunc in ecclesia servatur.*

E *jam Bener-  
kis in Oc-  
citania :*

*7 Fuit olim intra urbem Agennensem prope basili-cam S. Caprasii templum S. Phœbadio sacrum, sed jam dirutum ac deletum. Agennensium piam erga hunc Sanctum hoc tempore devotionem ita describunt præci-tati Sammarthani : Cum anno MDCIII late Aquitaniam lues popularetur, et Nitiobrigas in primis arri-pisset illud incendium, civibus persuasum est ut confugerent in S. Phœbadii fidem atque operam : atque si pestis depulsa patrocinio ejus abscederet, accepti beneficii et grati animi monumentum foret, seu capsæ condendis sancti Episcopi Reliquiis conse-crata, seu quidpiam aliud in ecclesiæ Cathedralis ornementum : instituereturque anniversaria om-nium Ordinum supplicatio ad diem xxvi Aprilis, ag-nine ad Cathedralem ædem incedente, ubi totius ci-vitatis nomine Consules publica pietate Eucharisti-cæ mensæ accumberent, quod et voto sancitum est. Hactenus Sammarthani, rei consultæ, decretæ ac gestæ laudem adscribentes prænominato Joanni Soldadie, qui istud ad suu ceteru in diacesim Agunnensem benefacta addiderit. Utinam vero etiam noster conatus eidem in-notuisset ; curavisset profecto ut S. Phœbadii historia a se conscripta od nos perferretur. Sed et si post hæc edita aliquis eo nos beneficio dignatus fuerit, occasio-nem nobis dabit in hujus mensis supplemento, quidquid hic minus diximus, maxime circa cultum recentiorem, accurate compensandi.*

*supplicatio  
26 Aprilis.*

*Vita edita,  
optatur.  
F*

## DE SANCTIS EPISCOPIS HIBERNIS

# MACALLEO IN CRUACHADIA, ET MACHALDO IN INSULA MONA.

G. H.

secundo v.

*S. Macca-leus Episco-pus in Hi-fialgia :*

D uos sanctos Episcopos Hibernæ simul proponimus, ambos ad hunc diem xxv Aprilis relatios-a nonnullis in unum cumdemque virum confla-tos, cuius rei veritatem hic inquirimus, et bene-volo lectori eam satis liquidam relinquimus. Martyro-logium MS. monasterii Tamlaicensis de priore Episco-po ad hunc diem ista habet : Macalleus Episcopus in Cruachadia Brig ele : in Hi-Fialgia est ejus eccl-e-Aprilis T. III

sia. Quæ autem regio sit Hi-Fialgia, indicat auctor operis tripartiti de Vita S. Patricii lib. 3 apud Col-ganum num. 56 ita scribens : Post bæc prodigia vale-dixit vir sanctus et iterato benedixit Mumonios, et contulit se in regionem Lageniæ quæ Hi-Failge ap-pellatur, situ in Comitatu Mediæ, versus Ultoniam; ubi Sedes Midensis, in litteris Apostolicis Cluanarar-densis appellata, forsitan antiquis Cruachadia. Quomo-

*provincia  
Lageniæ,*

47 do

AUCTORE G. II.  
velum im-  
posuit capiti  
S. Brigidæ :

**A**do autem S. Brigidæ *Velum a S. Maccaleo accepit, indicatur in Vita 2 ejusdem S. Brigidæ ad Kalendas Februarii a nobis editu, auctore, ut creditur, Cogitoso, ubi num. 5 ista leguntur.* Cum Brigidam sui parentes, more humano, viro desponsare vellent, illa cœlitus inspirata, se virginem castam exhibere Deo volens, ad Episcopum sanctissimum beatæ memorie Mackalle perrexit. Qui cœleste intuens desiderium et pudicitiam et tantum castitatis amorem in tali virgine, pallium album et vestem candidam super ipsius venerabile caput imposuit. Quæ coram Deo et Episcopo ac altari genua humiliter flectens, suam virginalem coronam Deo omnipotenti obtulit. *Hæc ibi. Hunc autem Mackalle, eundem esse Maccallum, ex Martyrologio Tamlaetensi relatuum, confirmat apud Colganum ad dictam S. Brigidæ Vitam num. 11 Kalendarium Cussilense, in quo ad hunc xxv Aprilis ista leguntur : S. Maccaleus, qui colitur in Cruachan Brigh-ele in regione de Ifsalgia, ipse dedit velum S. Brigidæ. Item Maguir in suo Festilugio ad eundem hunc diem : S. Maccaleus Episcopus magnus, cuius ecclesia est in Cruachan Brig-ele in regione Ifalgiae, et qui posuit velum candidum supra caput S. Brigidæ. Quia autem Mac Hibernis filium significat, eadem indicat Usserius ex Tirenacho, Vitr. S. Patricii hactenus ineditæ scriptore : qui S. Patricium notat ecclesiam adficasse, in capite Carmeli in campo Teloch : in qua Brigidæ pallium cœpit sub manibus Filii-Caille (*id est* Maccaillæ) in Hujusninch Midi. Ibi ergo, ut Brogani rhytmus habet, posuit S. Maccaleus velum super caput S. Brigidæ. Consule § iv Commentarii nostri prævii ad Vitam S. Brigidæ : cuius vitæ ratio chronologica cum dependeat a tempore vitæ et mortis S. Patricii, et hujus obitum statuerimus contigisse anno CCCCLX, consequenter corrigimus, quæ ante diximus de obitu S. Brigidæ, qui est referendus non ad annum DXXIII, sed ad annum CCCXC, scilicet triginta annis post obitum S. Patricii. Arbitrati autem S. Brigidam annis septuaginta vixisse, censemus velum ante annum CCCXL accepisse a S. Maccaleo tunc Episcopo, cuius obitum referunt apud Colganum Annates Dungallenses ad annum Christi CCCCLXXXIX. Verum quia obitum S. Patricii removerunt quatuor annos ultra Maccalei mortem, videtur potius obitus hujus referendus ad annum CCCLVI. Hactenus dicta spectant ad S. Maccalei acta, obitum, ecclesiam et diem natalem.*